
1

ANO: 03  N°: 697
SEXTA-FEIRA

08 DE MARÇO DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

R. J.

R .J.

DECRETO Nº 2631/2019                                                                       EM 08 DE MARÇO DE 2019.

Estabelece  marco  temporal  limite,  para  fins  de
Regularização  Fundiária  Urbana,  prevista  na  Lei
Federal  nº  13.465,  de  11  de  julho  de  2017,  em
relação  aos  imóveis  existentes  nas  Áreas  de
Proteção  Permanente  –  APPs,  do  município  de
Quissamã e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as normas gerais e procedimentos relativos à Regularização Fundiária Urbana –
REURB, instituídos pela Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um marco temporal limite, no que diz respeito aos
imóveis existentes em Áreas de Proteção Permanente do município de Quissamã, quando da análise e
processamento  dos  procedimentos  visando  à  regularização  fundiária  dos  imóveis  passíveis  de
regularização fundiária, a fim de que sejam coibidas novas ocupações irregulares nas referidas áreas;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas administrativas a cargo do município, visando
a proteção das APPs, consoante disposto na Ata de Reunião realizada junto ao Ministério Público
Federal, nos autos dos Inquéritos Civil nºs 1.30.002.000116/2007-42 e 1.30.002000033/2007-20;

CONSIDERANDO que o município já vem cumprindo o seu papel de fiscalização e proteção das APPs
existentes  em  seu  território  e  que  o  disposto  no  presente  Decreto  afigura-se  como  importante
instrumento adicional de preservação ambiental e de segurança jurídica, no que diz respeito à correta
identificação dos imóveis existentes em APPs, passíveis de Regularização Fundiária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido como marco temporal limite a data de 11 de julho de 2017, para fins de
verificação de construções imobiliárias consideradas consolidadas, existentes em Áreas de Proteção
Permanente – APPs que se encontrem, total  ou parcialmente, dentro do território do município de
Quissamã e que sejam passíveis Regularização Fundiária Urbana – Reurb, conforme disposto na Lei
Federal nº 13.465/2017.

Art.  2º.  A verificação das construções existentes nas APPs do município,  será realizada mediante
cadastramento completo das unidades imobiliárias e das famílias nelas residentes, já existentes nas
referidas áreas até a data prevista no art. 1º.

Art.  3º.  Ficará a cargo das Secretarias Municipais  de Obras e Serviços Públicos,  Agricultura Meio
Ambiente  e  Pesca  e  de  Assistência  Social,  dentro  das  respectivas  áreas  de  atuação,  além  da
realização dos estudos técnicos e procedimentos a que se refere o art. 2º, a elaboração e a execução
de políticas públicas específicas, destinadas à proteção social das famílias que porventura estejam
residindo em áreas não consolidadas, não passíveis de regularização fundiária, nos termos da Lei nº
13.465/2017.

R. J.

R .J.

DECRETO Nº 2631/2019                                                                       EM 08 DE MARÇO DE 2019.

Estabelece  marco  temporal  limite,  para  fins  de
Regularização  Fundiária  Urbana,  prevista  na  Lei
Federal  nº  13.465,  de  11  de  julho  de  2017,  em
relação  aos  imóveis  existentes  nas  Áreas  de
Proteção  Permanente  –  APPs,  do  município  de
Quissamã e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as normas gerais e procedimentos relativos à Regularização Fundiária Urbana –
REURB, instituídos pela Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um marco temporal limite, no que diz respeito aos
imóveis existentes em Áreas de Proteção Permanente do município de Quissamã, quando da análise e
processamento  dos  procedimentos  visando  à  regularização  fundiária  dos  imóveis  passíveis  de
regularização fundiária, a fim de que sejam coibidas novas ocupações irregulares nas referidas áreas;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas administrativas a cargo do município, visando
a proteção das APPs, consoante disposto na Ata de Reunião realizada junto ao Ministério Público
Federal, nos autos dos Inquéritos Civil nºs 1.30.002.000116/2007-42 e 1.30.002000033/2007-20;

CONSIDERANDO que o município já vem cumprindo o seu papel de fiscalização e proteção das APPs
existentes  em  seu  território  e  que  o  disposto  no  presente  Decreto  afigura-se  como  importante
instrumento adicional de preservação ambiental e de segurança jurídica, no que diz respeito à correta
identificação dos imóveis existentes em APPs, passíveis de Regularização Fundiária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido como marco temporal limite a data de 11 de julho de 2017, para fins de
verificação de construções imobiliárias consideradas consolidadas, existentes em Áreas de Proteção
Permanente – APPs que se encontrem, total  ou parcialmente, dentro do território do município de
Quissamã e que sejam passíveis Regularização Fundiária Urbana – Reurb, conforme disposto na Lei
Federal nº 13.465/2017.

Art.  2º.  A verificação das construções existentes nas APPs do município,  será realizada mediante
cadastramento completo das unidades imobiliárias e das famílias nelas residentes, já existentes nas
referidas áreas até a data prevista no art. 1º.

Art.  3º.  Ficará a cargo das Secretarias Municipais  de Obras e Serviços Públicos,  Agricultura Meio
Ambiente  e  Pesca  e  de  Assistência  Social,  dentro  das  respectivas  áreas  de  atuação,  além  da
realização dos estudos técnicos e procedimentos a que se refere o art. 2º, a elaboração e a execução
de políticas públicas específicas, destinadas à proteção social das famílias que porventura estejam
residindo em áreas não consolidadas, não passíveis de regularização fundiária, nos termos da Lei nº
13.465/2017.

R. J.

R .J.

DECRETO Nº 2631/2019                                                                       EM 08 DE MARÇO DE 2019.

Estabelece  marco  temporal  limite,  para  fins  de
Regularização  Fundiária  Urbana,  prevista  na  Lei
Federal  nº  13.465,  de  11  de  julho  de  2017,  em
relação  aos  imóveis  existentes  nas  Áreas  de
Proteção  Permanente  –  APPs,  do  município  de
Quissamã e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as normas gerais e procedimentos relativos à Regularização Fundiária Urbana –
REURB, instituídos pela Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um marco temporal limite, no que diz respeito aos
imóveis existentes em Áreas de Proteção Permanente do município de Quissamã, quando da análise e
processamento  dos  procedimentos  visando  à  regularização  fundiária  dos  imóveis  passíveis  de
regularização fundiária, a fim de que sejam coibidas novas ocupações irregulares nas referidas áreas;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas administrativas a cargo do município, visando
a proteção das APPs, consoante disposto na Ata de Reunião realizada junto ao Ministério Público
Federal, nos autos dos Inquéritos Civil nºs 1.30.002.000116/2007-42 e 1.30.002000033/2007-20;

CONSIDERANDO que o município já vem cumprindo o seu papel de fiscalização e proteção das APPs
existentes  em  seu  território  e  que  o  disposto  no  presente  Decreto  afigura-se  como  importante
instrumento adicional de preservação ambiental e de segurança jurídica, no que diz respeito à correta
identificação dos imóveis existentes em APPs, passíveis de Regularização Fundiária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido como marco temporal limite a data de 11 de julho de 2017, para fins de
verificação de construções imobiliárias consideradas consolidadas, existentes em Áreas de Proteção
Permanente – APPs que se encontrem, total  ou parcialmente, dentro do território do município de
Quissamã e que sejam passíveis Regularização Fundiária Urbana – Reurb, conforme disposto na Lei
Federal nº 13.465/2017.

Art.  2º.  A verificação das construções existentes nas APPs do município,  será realizada mediante
cadastramento completo das unidades imobiliárias e das famílias nelas residentes, já existentes nas
referidas áreas até a data prevista no art. 1º.

Art.  3º.  Ficará a cargo das Secretarias Municipais  de Obras e Serviços Públicos,  Agricultura Meio
Ambiente  e  Pesca  e  de  Assistência  Social,  dentro  das  respectivas  áreas  de  atuação,  além  da
realização dos estudos técnicos e procedimentos a que se refere o art. 2º, a elaboração e a execução
de políticas públicas específicas, destinadas à proteção social das famílias que porventura estejam
residindo em áreas não consolidadas, não passíveis de regularização fundiária, nos termos da Lei nº
13.465/2017.



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE MARÇO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 697

P O R T A R I A N° 17.152/2019

O  PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no  uso  de  suas  atribuições

legais, 

RESOLVE: Tornar Sem Efeito a Portaria n° 17.142/2019, de 27 de fevereiro de

2019, publicada no Diário Oficial de Quissamã, em 1º de março de 2019, edição

n° 694.

 Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.630 DE 07 DE MARçO DE 2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.818/2018 de 28 de dezembro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 5.354.599,51 (cinco
milhões trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta
e um centavos), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na(s) Dotação(ões)
Orçamentária(s) constante no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art.
43, §1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 
Quissamã, 07 de março de 2019. 

 
 
 

Maria de Fátima Pacheco  
Prefeita

                         

                                                República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                   

                Prefeitura Municipal de Quissamã

                    Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

 LEI N° 1825 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                               

            Altera os Anexos I, VI e VII da Lei Municipal      

n°1015/2008 de 12 de março de 2008 e outras   

providências.

A Prefeita do Município de Quissamã,  usando das atribuições que lhe são conferidas por

Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Quissamã aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º – Ficam acrescidos ao quadro dos empregados do Município, instituído pelo Anexo I da

Lei  Municipal  nº  1015/2008,  01 (um) emprego para Inspetor  de Alunos e 01 (um) emprego para

Monitor de Transporte e Apoio Escolar.

Art. 2º – Em função do disposto no artigo anterior, os Anexos I, VI e VII da Lei Municipal nº

1015/2008 passam a vigorar com os acréscimos e alterações neles inseridos.

Art. 3º – As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta de dotação orçamentária no

orçamento vigente.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 28 de fevereiro de 2019.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE MARÇO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 697


